¹⁰³ Hofeneder 2005, S. 191.

- Rosner 1988 Ulrich Rosner, *Die Roemer als Ordnungsmacht in Gallien. Zu Caesar, Bellum Gallicum VI 11- 24*, Der altsprachliche Unterricht, 31, 1988, S. 5-22.
- Siebenborn 1995 Elmar Siebenborn, *Interpretationen und Unterrichtsvorschläge zu Caesars "Bellum Gallicum"*, Göttingen, 1995.
- Trüdinger 1918 Karl Trüdinger, *Studien zur Geschichte der griechisch-römischen Ethnographie*, Basel, 1918.
- Zecchini 1984 Giuseppe Zecchini, *I druidi e l'opposizione dei Celti a Roma*, Mailand, 1984.

Primärliteratur

- Caesar Caesar, *Der gallische Krieg*, trans. by Marieluise Deissmann, Stuttgart, 1981.
- Cicero Cicero, *Brutus*, trans. by Bernhard Kytzler, München/Zürich, 1990.
- Cicero Cicero, *Cicero: Sämtliche Reden*, trans. by Manfred Fuhrmann, Zürich/Stuttgart 1970.
- Diod. 5, 31, 3. Diodoros, *Diodoros. Griechische Weltgeschichte*. 10 Bände, trans. by Gerhard Wirth, Stuttgart, 1992-2008.
- Lucanus Lucanus, *Bellum civile. Der Bürgerkrieg*, trans. by Wilhelm Ehlers, München, 1973.
- Polybios Polybios, *The Histories*, trans. by Robin Waterfield, Oxford/New York, 2010.
- Strabon Strabon, *Strabons Geographika. Band 1, Prolegomena, Buch I - IV: Text und Übersetzung*, trans. by Stefan Radt et alii, Göttingen, 2002.
- Sueton Sueton, *Kaiserbiographien*, trans. by Adolf Stahr, Stuttgart, 1857.

Anhang

Caes. Gall. 6,13,1-14,6

(6,13,1) In omni Gallia eorum hominum, qui aliquo sunt numero atque honore, genera sunt duo. nam plebes paene servorum habetur loco, quae nihil audet per se, nulli adhibetur

consilio. (2) plerique cum aut aere alieno aut magnitudine tributorum aut iniuria potentiorum premuntur, sese in servitatem dicant. nobilibus in hos eadem omnia sunt iura, quae dominis in servos. (3) sed de his duobus generibus alterum est druidum, alterum equitum. (4) illi rebus divinis intersunt, sacrificia publica ac privata procurant, religiones interpretantur. ad hos magnus adulescentium numerus disciplinae causa concurrat magnoque hi sunt apud eos honore. (5) nam fere de omnibus controversiis publicis privatisque constituunt et, si quod est facinus admissum, si caedes facta, si de hereditate, de finibus controversia est, idem decernunt, praemia poenasque constituunt. (6) si qui aut privatus aut populus eorum decreto non stetit, sacrificiis interdicunt. haec poena apud eos est gravissima. (7) quibus ita est interdictum, hi numero impiorum ac sceleratorum habentur, his omnes decedunt, aditum eorum sermonemque defugiunt, ne quid ex contagione incommodi accipiant, neque his petentibus ius redditur neque honos ullus communicatur. (8) his autem omnibus druidibus praeest unus, qui summam inter eos habet auctoritatem. (9) hoc mortuo aut, si qui ex reliquis excellit dignitate, succedit aut, si sunt plures pares, suffragio druidum adlegitur; nonnumquam etiam armis de principatu contendunt. (10) hi certo anni tempore in finibus Carnutum, quae regio totius Galliae media habetur, considunt in loco consecrato. huc omnes undique, qui controversias habent, conveniunt eorumque decretis iudiciisque parent. (11) disciplina in Britannia reperta atque inde in Galliam translata existimatur, et nunc, qui diligentius eam rem cognoscere volunt, plerumque illo discendi causa proficiscuntur.